<sup>3</sup> Der Sinn des letzten Satzes wäre: das Schriftwort will nicht sagen, erst

4. Das Werk *De Gen. ad litt.*, dessen Ausarbeitung sich über mehrere Jahre erstreckt, offenbart noch wiederholt den gleichen Standpunkt: Gottes Wissen vom Zeitlichen ist gegeben mit den « rationes » allein, denn sonst würde Gott sich ändern. Die richtige Auslegung der Schrift hat die göttliche Unwandelbarkeit sicherzustellen. Dieser Grundsatz, verbunden mit der platonischen Wertschätzung der Ideenschau, bestärkt den hl. Kirchenlehrer in seiner bereits früher sich anbahnenden Exegese des Schöpfungsberichtes, laut welcher nicht Gott selbst, sondern die Engel die entstandenen Geschöpfe in deren geschöpflicher Eigengestalt erkennen, nachdem sie sie zuerst im Verbum geschaut hatten, während es für Gott keine Kenntnis außerhalb seiner eigenen « rationes » gibt. *De Gen. ad litt. 4, 23 ff.* erklärt: « Multum quippe interest inter cognitionem rei cuiusque in verbo dei et cognitionem eius in natura eius, ut illud merito ad diem pertineat, hoc ad vesperam. in comparatione enim lucis illius, quae in verbo dei conspicitur, omnis cognitio qua creaturam quamlibet in se ipsa novimus, non immerito nox dici potest: quae rursum tantum differt ab errore vel ignorantia eorum, qui nec ipsam creaturam sciunt, ut in eius comparatione non incongrue dicatur dies ... cum sancti angeli ... semper videant faciem dei verboque eius unigenito filio, sicut patri aequalis est, perfruantur, in quibus prima omnium creata est sapientia, procul dubio universam creaturam, in qua ipsi sunt principaliter conditi, *in ipso verbo dei prius noverunt, in quo sunt omnium, etiam quae temporaliter facta sunt, aeternae rationes, tamquam in eo, per quod facta sunt omnia*, ac deinde in ipsa creatura, quam sic noverunt, tamquam infra despicientes eamque referentes ad illius laudem, in cuius incommutabili veritate *rationes, secundum quas facta est*, principaliter vident ... dei requies non est creatura: quae cum per dies ceteros conderetur, aliter in se ipsa facta cognoscebatur, quam in illo, in cuius veritate facienda videbatur, cuius cognitio quasi decolor species vesperam faciebat ... *neque enim cognitio fieri potest, nisi cognoscenda praecedant: quae item priora sunt in verbo, per quod facta sunt omnia, quam in his, quae facta sunt, omnibus*. mens itaque humana prius haec, quae facta sunt, per sensus corporis experitur eorumque notitiam pro infirmitatis humanae modulo capit et deinde quaerit *eorum causas*, si quo modo possit ad eas pervenire, *principaliter atque incommutabiliter manentes in verbo dei*, ac sic invisibilia eius per ea, quae

das vollendete Werk habe Gott gefallen, sondern ihm habe gefallen, daß es dem gefallenden ewigen Musterbild entspreche und bei dieser Entsprechung bleibe.

facta sunt intellecta conspicere<sup>1</sup> . . . mens vero angelica . . . posteaquam illo ordine creata est, ut praecederet cetera, prius ea vidit in verbo dei facienda, quam facta sunt; ac sic *prius in eius fiebant cognitione*, cum deus dicebat, ut fierent *quam in sua propria natura*: quae itidem facta in eis ipsis etiam cognovit minore utique notitia, quae vespera dicta est. quam notitiam sane praecedebant quae fiebant, quia praecedit cognitionem quidquid cognosci potest; nisi enim prius sit, quod cognoscatur, cognosci non potest.»<sup>2</sup>

Denkt Augustinus so über die Bedeutung und die vollkommene Entsprechung der Urbilder (rationes und causae zugleich) der geschaffenen Dinge im Geiste Gottes einerseits und über den beschränkten Wert einer Erkenntnis der Welt Dinge in ihrer Eigenwirklichkeit andererseits, so ist eigentlich nur Konsequenz, daß er Gott keine solche Kenntnis der Weltwirklichkeit zuschreiben konnte, sondern einzig die in den Urbildern.

5. Aus *De Gen. ad litt. 5, 14-19* verdient wiederum folgendes unsere Beachtung: « . . . sic ergo distinguendum est, ut, cum dixerimus: 'quod factum est', deinde inferamus: 'in illo vita est', non in se scilicet, hoc est, in sua natura, qua factum est, ut conditio<sup>3</sup> creaturaque sit sed 'in illo vita est', quia omnia, quae per ipsum facta sunt, noverat antequam fierent, ac per hoc in illo erant non sicut creatura, quam fecit, sed sicut vita et lux hominum<sup>4</sup>, quod est ipsa sapientia et ipsum verbum unigenitus filius dei . . . manet ista sententia, ut id, quod per ipsum factum est, vita esse in illo intellegatur, *in qua vita vidit omnia, quando fecit et, sicut vidit, ita fecit, non praeter se ipsum videns, sed in se ipso ita enumeravit omnia, quae fecit* . . . haec omnia, priusquam fierent, erant in notitia facientis, et utique ibi meliora, ubi veriora, ubi aeterna et incommutabilia. quamquam sufficere debeat, ut quisque noverit, vel inconcusse credat, quod deus haec omnia fecerit, non opinor eum esse tam excordem, ut deum quae non noverat fecisse arbitretur . . . nota ergo fecit, non facta cognovit. proinde, *antequam fierent, et erant et non erant: erant in dei scientia, non erant in sua natura*<sup>5</sup> . . . *ipsi*

<sup>1</sup> Röm. 1, 20.

<sup>2</sup> *De Gen. ad litt. 4, 23. 24. 26. 32* (CSEL 28 I, S. 122-124. 125. 129 f.).